
 

 
                                                                                                                                                                     
 
 
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

30.03.2022   №55 

п.Нижнеангарск 

  
Об утверждении Порядка формирования  
перечня налоговых расходов и осуществления  
оценки налоговых расходов муниципального образования  
«Северо-Байкальский район» 
 
1. В целях реализации положений статьи 174.3 Бюджетного кодекса Россий-

ской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 

22.06.2019 №796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъек-

тов Российской Федерации и муниципальных образований», постановления 
Правительства Республики Бурятия от 06.12.2019 №646 «Об утверждении По-

рядка формирования перечня налоговых расходов Республики Бурятия и оцен-

ки налоговых расходов Республики Бурятия», п о с т а н о в л я ю: 
2. Утвердить Порядок формирования перечня налоговых расходов и 

осуществления оценки налоговых расходов муниципального образования «Се-

веро-Байкальский район» согласно приложению.  
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на за-

местителя Руководителя администрации МО «Северо-Байкальский район» по 

экономическим вопросам (Никифорова Т.А.). 
4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  
 
 

 
 

Глава – Руководитель                                                          И.В. Пухарев 
  

 
 
 
 
 
 

Исп. Манзырева Н.В. 
8/30130/ 47-024 

 
 

Буряад Республикын «Хойто-Байгалай аймаг» гэhэн муниципальна бай-

гууламжын захиргаан 
Администрация муниципального образования «Северо-Байкальский район» 

Республики Бурятия 
К 

consultantplus://offline/ref=AA02E194CFA282B77BB11C4BC4937F42048EBB68D806F3B074162D8EA8B4BE947B2747576564E46683D54B3349B2A37B0102A25B78A7701DE
consultantplus://offline/ref=AA02E194CFA282B77BB11C4BC4937F42038AB366DB0DF3B074162D8EA8B4BE9469271F5E6067FC6DD49A0D66467B12E
consultantplus://offline/ref=AA02E194CFA282B77BB11C5DC7FF224A0584E463DE0DFBE02F4976D3FFBDB4C33C681E10266FE36DD7840F6E4FE4F721540CBE5C66A50C4E4C566E781FE


УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

МО «Северо-Байкальский район» 
от «__» ________ 2022  г. № ___ 

 
ПОРЯДОК 

формирования перечня налоговых расходов и  
осуществления оценки налоговых расходов  

муниципального образования «Северо-Байкальский район» 
 

I. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру формирования перечня налого-

вых расходов и осуществления оценки налоговых расходов муниципального образо-

вания «Северо-Байкальский район» (далее – Порядок). 
     1.2. В настоящем Порядке используются термины и понятия, установленные 

общими требованиями к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федера-

ции и муниципальных образований, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 22 июня 2019 года № 796 (далее - Общие требования). 
     1.3. В целях настоящего Порядка дополнительно применяются следующие по-

нятия и термины: 
- налоговые расходы муниципального образования – выпадающие доходы 

бюджета муниципального образования, обусловленные налоговыми льготами, осво-

бождениями и иными преференциями по налогам и сборам, предусмотренными в ка-

честве мер муниципальной поддержки в соответствии с целями муниципальных про-

грамм муниципального образования и (или) целями социально-экономической поли-

тики муниципального образования, не относящимися к муниципальным программам 

муниципального образования (далее – муниципальным программам); 
- куратор налоговых расходов муниципального образования – ответственный 

исполнитель муниципальной программы (подпрограммы муниципальной програм-

мы), структурные подразделения администрации Муниципального образования «Се-

веро-Байкальский район», ответственные в соответствии с полномочиями, установ-

ленными муниципальными правовыми актами муниципального образования за до-

стижение соответствующих налоговым расходам муниципального образования целей 

муниципальной программы и (или) целей социально-экономического развития муни-

ципального образования, не относящихся к муниципальным программам. 
- нормативные характеристики налоговых расходов муниципального образова-

ния - сведения о положениях нормативного правового акта муниципального образо-

вания, которым предусматриваются налоговые льготы, освобождения и иные префе-

ренции по налогам (далее - льготы), наименованиях налогов, по которым установлены 

льготы, категориях плательщиков, для которых предусмотрены льготы, а также иные 

характеристики по перечню согласно приложению № 1 к настоящему Порядку; 
- целевые характеристики налогового расхода муниципального образования - 

сведения о целях предоставления, показателях (индикаторах) достижения целей 

предоставления льготы, а также иные характеристики, предусмотренные приложени-

ем № 1 к настоящему Порядку; 
- фискальные характеристики налоговых расходов муниципального образова-

ния - сведения об объеме льгот, предоставленных плательщикам, о численности по-

лучателей льгот и об объеме налогов, задекларированных ими для уплаты в местный 

бюджет муниципального образования «Северо-Байкальский район», а также иные ха-

рактеристики, предусмотренные приложением № 1 к настоящему Порядку. 
 
 



II. Формирование перечня налоговых расходов  
муниципального образования «Северо-Байкальский район»   

 
2.1. Проект перечня налоговых расходов муниципального образования (далее – 

Перечень) на очередной год и плановый период формируется Отделом экономики ад-

министрации муниципального образования «Северо-Байкальский район» (далее – От-

дел экономики)  по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку и до 10 

апреля текущего года и направляется на согласование кураторам налоговых расходов 

муниципального образования (далее - кураторы). 
     2.2. Кураторы до 15 апреля текущего года рассматривают проект Перечня на 

предмет предлагаемого распределения налоговых расходов муниципального образо-

вания (далее - налоговых расходов) в соответствии с целями муниципальных про-

грамм, структурных элементов муниципальных программ и (или) целями социально-
экономической политики муниципального образования, не относящимися к муници-

пальным программам (подпрограммам муниципальных программ), и информируют 

Отдел экономики о согласовании проекта Перечня или о наличии замечаний и пред-

ложений по проекту Перечня. 
В случае если замечания и предложения по проекту Перечня не направлены в 

установленный настоящим пунктом срок, проект Перечня считается согласованным. 
В случае если замечания и предложения по проекту Перечня не содержат пред-

ложений по уточнению предлагаемого распределения налоговых расходов в соответ-

ствии с целями муниципальных программ, структурных элементов муниципальных 

программ и (или) целями социально-экономической политики муниципального обра-

зования, не относящимися к муниципальным программам (подпрограммам муници-

пальных программ), проект Перечня считается согласованным в соответствующей ча-

сти. 
Согласование проекта Перечня в части позиций, изложенных идентично пози-

циям Перечня на текущий год и плановый период, не требуется, за исключением слу-

чаев внесения изменений в перечень муниципальных программ, структурные элемен-

ты муниципальных программ и (или) случаев изменения полномочий кураторов. 
Согласованный кураторами Перечень размещается на официальном сайте ад-

министрации муниципального образования «Северо-Байкальский район» в информа-

ционно-телекоммуникационной сети Интернет. 
          

III. Порядок оценки налоговых расходов 
муниципального образования «Северо-Байкальский район» 

     3.1. Налоговые расходы в зависимости от целевой категории разделяются на: 
 социальные - налоговые расходы, обусловленные необходимостью обеспечения 

социальной защиты (поддержки) населения; 
технические - налоговые расходы, предполагающие уменьшение расходов 

налогоплательщиков, воспользовавшихся льготами, финансовое обеспечение которых 

осуществляется в полном объеме или частично за счет средств бюджета муниципаль-

ного образования; 
стимулирующие - налоговые расходы, предполагающие стимулирование эко-

номической активности субъектов предпринимательской деятельности и последую-

щее увеличение доходов бюджета муниципального образования. 
3.2. Оценка налоговых расходов проводится отдельно по каждому налоговому 

расходу. 
3.3. Принадлежность налоговых расходов к муниципальным программам опре-

деляется исходя из соответствия целей указанных расходов приоритетам и (или) це-

лям социально-экономической политики муниципального образования, определен-

ным в соответствующих муниципальных программах муниципального образования. 



В случае если отдельные налоговые расходы соответствуют нескольким целям 

социально-экономического развития, отнесенным к разным муниципальным про-

граммам муниципального образования, они относятся к нераспределенным налого-

вым расходам. 
Налоговые расходы, которые не соответствуют указанным требованиям, отно-

сятся к непрограммным налоговым расходам. 
3.4. Оценка налоговых расходов проводится ежегодно, не позднее 1 мая. 

     3.5. В целях оценки налоговых расходов Отдел экономики ежегодно: 
до 1 февраля направляет в Управление Федеральной налоговой службы по Рес-

публике Бурятия (далее УФНС России по РБ) сведения о категориях плательщиков, с 

указанием обусловливающих соответствующие налоговые расходы муниципального 

образования нормативных правовых актов муниципального образования «Северо-
Байкальский район», в том числе действовавших в отчетном году и году, предше-

ствующем отчетному году. 
3.6. УФНС России по РБ представляет в Отдел экономики: 
а) до 1 апреля сведения за год, предшествующий отчетному году, а также в 

случае необходимости уточненные данные за иные отчетные периоды с учетом ин-

формации по налоговым декларациям по состоянию на 1 марта текущего финансово-

го года, содержащие: 
сведения о количестве плательщиков, воспользовавшихся льготами; 
сведения о суммах выпадающих доходов бюджета муниципального образова-

ния «Северо-Байкальский район» по каждому налоговому расходу муниципального 

образования;  
сведения об объемах налогов, задекларированных для уплаты плательщиками в 

бюджет муниципального образования по каждому налоговому расходу, в отношении 

стимулирующих налоговых расходов; 
б) до 15 июля сведения за отчетный финансовый год об объеме льгот и количе-

стве плательщиков, воспользовавшихся налоговыми льготами, а также сведения о 

налогах, задекларированных для уплаты плательщиками, имеющими право на льготы, 

в отчетном году по стимулирующим налоговым расходам муниципального образова-

ния. 
3.7. Кураторы осуществляют оценку налоговых расходов в соответствии с 

настоящим  Порядком, результаты оценки эффективности налоговых расходов 

направляют до 1 мая в Отдел экономики. 
3.8. Отдел экономики до 10 июня направляет в Министерство имущественных 

и земельных отношений Республики Бурятия, в Финансовое управление администра-

ции муниципального образования «Северо-Байкальский район» информацию о ре-

зультатах оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования. 
3.9. Оценка эффективности налоговых расходов осуществляется кураторами и 

включает: 
а) оценку целесообразности налоговых расходов; 
б) оценку результативности налоговых расходов. 
3.10. Обязательными критериями целесообразности налоговых расходов явля-

ются: 
соответствие налоговых расходов (в том числе нераспределенных) целям му-

ниципальных программ муниципального образования, их структурным элементам 

или иным целям социально-экономической политики муниципального образования (в 

отношении непрограммных налоговых расходов); 
востребованность налогового расхода. 
Невыполнение одного из критериев свидетельствует о недостаточной эффек-

тивности налоговых расходов. В этом случае куратору надлежит представить в Отдел 



экономики предложения о сохранении (отмене) налогового расхода либо сформули-

ровать предложения по совершенствованию механизма его действия. 
3.11. В качестве критерия результативности налогового расхода куратором 

определяется не менее одного показателя (индикатора), на значение которого оказы-

вает влияние рассматриваемый налоговый расход, непосредственным образом свя-

занный с показателями конечного результата реализации муниципальной программы 

муниципального образования, ее структурных элементов либо результата достижения 

цели, определенной при предоставлении налоговой льготы (для налоговых расходов, 

отнесенных к непрограммным или нераспределенным). 
Оценке подлежит вклад предусмотренных для налогоплательщиков налоговых 

расходов в изменение значения показателя (индикатора) достижения целей муници-

пальной программы муниципального образования и (или) целей социально-
экономической политики муниципального образования, не относящихся к муници-

пальным программам, который рассчитывается как разница между значением указан-

ного показателя (индикатора) с учетом льгот и значением указанного показателя (ин-

дикатора) без учета льгот.  
 3.11. По итогам оценки результативности куратором формируется заключение: 
о значимости вклада налоговых льгот (налоговых расходов) в достижение соот-

ветствующих показателей (индикаторов); 
о наличии (отсутствии) более результативных (менее затратных) альтернативных 

механизмов достижения поставленных целей и задач. 
3.12. По результатам оценки эффективности соответствующих налоговых расхо-

дов куратор формулирует общий вывод о степени их эффективности и рекомендации 

по целесообразности их дальнейшего осуществления. 
Исходные данные, результаты оценки эффективности налоговых расходов и ре-

комендации по результатам такой оценки представляются кураторами в Отдел эконо-

мики администрации МО «Северо-Байкальский район» в сроки, определенные в 

пункте 3.4 настоящего Порядка. 
3.13. Отдел экономики администрации МО «Северо-Байкальский район» форми-

рует итоговую оценку эффективности налоговых расходов муниципального образо-

вания «Северо-Байкальский район» на основе данных, предоставленных кураторами. 
3.14. По результатам рассмотрения оценки эффективности налоговых расходов в 

случае наличия неэффективных налоговых льгот куратор налогового расхода до 15 

августа текущего года разрабатывает проект решения Совета депутатов об отмене не-

эффективных налоговых расходов либо изменении механизма его действия в целях 

повышения эффективности налогового расхода для внесения на рассмотрение на сес-

сии Северо-Байкальского Совета депутатов. 
3.15. Оценка эффективности по налоговым расходам, предлагаемым к введению 

(или продлению сроков действия налогового расхода), проводится структурным под-

разделением Администрации муниципального образования «Северо-Байкальский 

район», инициирующим введение (продление сроков действия) налогового расхода, 

на стадии подготовки проекта решения Северо-Байкальского Совета депутатов, уста-

навливающего налоговый расход, в соответствии с критериями оценки, установлен-

ными в пунктах 3.10 и 3.11 настоящего Порядка. 
3.16. Результаты оценки эффективности налоговых расходов учитываются при 

проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ, при фор-

мировании основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципально-

го образования «Северо-Байкальский район» в части целесообразности сохранения 

соответствующих налоговых расходов в отчетном финансовом году и плановом пе-

риоде, а также направляются в Министерство имущественных и земельных отноше-

ний Республики Бурятия. 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Порядку формирования перечня 

налоговых расходов  
и осуществления оценки 

 налоговых расходов  
муниципального образования  
«Северо-Байкальский район» 

 
 

Перечень показателей для проведения оценки налоговых расходов муни-

ципального образования «Северо-Байкальский район» 
 

Наименование налогового расхода муниципального образования 
 

№№ 
п/п 

Информация Источник данных 

1 2 3 
I. Нормативные характеристики налогового расхода муниципального образования 

1. Наименование налогов, по которым предусматрива-

ются налоговые льготы, освобождения и иные префе-

ренции по налогам 

Отдел экономики 

2. Нормативные правовые акты муниципального образо-

вания,  которыми предусматриваются налоговые льго-

ты, освобождения и иные преференции по налогам 

Отдел экономики 

3. Категории плательщиков налогов, для которых преду-

смотрены налоговые льготы, освобождения и иные 

преференции 

 Отдел экономики 

4.  Условия предоставления налоговых льгот, освобожде-

ний и иные преференций для налогоплательщиков 
Отдел экономики 

5. Целевая категория налогоплательщиков, для которых 

предусмотрены налоговые льготы, освобождения и 

иные преференции 

Отдел экономики 

6. Дата вступления в силу положений нормативного пра-

вового акта муниципального образования, устанавли-

вающего налоговые льготы, освобождения и иные 

преференции по налогам 

Отдел экономики 

7. Дата прекращения действия налоговых льгот, осво-

бождений и иных преференций по налогам, установ-

ленная нормативным правовым актом муниципально-

го образования 

Отдел экономики 

II. Целевые характеристики налогового расхода муниципального образования 
8. Целевая категория налогового расхода муниципально-

го образования 
Отдел экономики  

9. Цели предоставления налоговых льгот, освобождений 

и иных преференций для плательщиков налогов 
Куратор налогового расхода  

10. Наименования муниципальных программ муници-

пального образования, наименования нормативных 

правовых актов муниципального образования, опреде-

ляющих цели социально-экономической политики му-

ниципального образования, не относящихся к муни-

ципальным программам муниципального образования, 

в целях реализации которых предоставляются налого-

вые льготы, освобождения и иные преференции для 

налогоплательщиков  

Куратор налогового расхода 

11. Наименование структурных элементов муниципаль-

ных программ муниципального образования, в целях 

Куратор налогового расхода 



реализации которых предоставляются налоговые льго-

ты, освобождения и иные преференции для налогопла-

тельщиков 
12. Показатель (индикатор) достижения целей муници-

пальных программ муниципального образования и 

(или) целей социально-экономической политики му-

ниципального образования, не относящихся к муни-

ципальным программам муниципального образования, 
в связи с предоставлением налоговых льгот, освобож-

дений и иных преференций по налогам 

Куратор налогового расхода  

13. Значения показателей (индикаторов) достижения це-

лей муниципальных программ муниципального обра-

зования и (или) целей социально-экономической по-

литики муниципального образования, не относящихся 

к муниципальным программам муниципального обра-

зования, в связи с предоставлением налоговых льгот, 

освобождений и иных преференций для налогопла-

тельщиков 

Куратор налогового расхода  

14. Прогнозные (оценочные) значения показателей (инди-

каторов) достижения целей муниципальных программ 

муниципального образования и (или) целей социаль-

но-экономической политики муниципального образо-

вания, не относящихся к муниципальным программам 

муниципального образования, в связи с предоставле-

нием налоговых льгот, освобождений и иных префе-

ренций для налогоплательщиков 

Куратор налогового расхода  

II. Фискальные характеристики налогового расхода муниципального образования 
15. Объем налоговых льгот, освобождений и иных префе-

ренций, предоставленных для плательщиков налогов, 

в соответствии с нормативным правовым актом муни-

ципального образования за отчетный год, тыс. рублей 

 

16. Оценка объема предоставленных налоговых льгот, 

освобождений и иных преференций для плательщиков 

налогов на текущий финансовый год, очередной фи-

нансовый год и плановый период, тыс. рублей 

Куратор налогового расхода  

17. Численность плательщиков налогов, воспользовав-

шихся налоговой льготой, освобождением и иной 

преференцией, единиц 

Управление Федеральной 

налоговой службы по Рес-

публике Бурятия 
18. Базовый объем налогов, задекларированный для упла-

ты в бюджет муниципального образования платель-

щиками налогов, имеющими право на налоговые льго-

ты, освобождения и иные преференции, тыс. рублей 

Управление Федеральной 

налоговой службы по Рес-

публике Бурятия 

19. Объем налогов, задекларированный для уплаты в 

бюджет муниципального образования плательщиками 

налогов, имеющими право на налоговые льготы, осво-

бождения и иные преференции за шесть лет, предше-

ствующих отчетному финансовому году, тыс. рублей 

Управление Федеральной 

налоговой службы по Рес-

публике Бурятия 

20. Результат оценки эффективности налогового расхода 

муниципального образования 
Куратор налогового расхода  

 

 

 



1 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Порядку формирования перечня 

налоговых расходов  
и осуществления оценки 

 налоговых расходов  
муниципального образования  
«Северо-Байкальский район» 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
налоговых расходов муниципального образования «Северо-Байкальский район» на очередной  

финансовый год и плановый период 
№№ 

п/п 
Наиме-

нование 

налого-

вого рас-

хода 

Реквизиты норматив-

ного правового акта, 

устанавливающего 

налоговый расход 

Дата начала 

действия нало-

гового расхода 

Дата пре-

кращения 

действия 

налогового 

расхода 

Целевая 

категория  
 

Наименование муниципальной про-

граммы, ее реквизиты / направление 

социально-экономической политики 

муниципального образования, не от-

носящиеся к муниципальным про-

граммам муниципального образова-

ния, целям которых соответствует 

налоговый расход   

Наимено-

вание ку-

ратора 
налогового 

расхода 

         


